Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

EDITAL N° 105/2023

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO COM NOVA DATA
DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, PARA OS
CANDIDATOS QUE OPTARAM POR FAZER EM
OUTRA DATA DO EDITAL DE ABERTURA N°
061/2023 PARA PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO
PÚBLICO N° 001/2023.

O Presidente do Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste do Paraná – CONSAMU,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto Social do CONSAMU, e tendo em

vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, a Portaria nº 148/2023 e Resolução nº

003/2020 e suas alterações;

Considerando a publicação do Edital n° 061/2023 de Abertura do Concurso Público n°

001/2023, no dia 30 de agosto de 2023 e sua complementação pelo Edital nº 064/2023;

Considerando a publicação do Edital nº 101/2023 com a convocação para o teste de aptidão

física;

TORNA PÚBLICA:

1º - A convocação, local e horário para o Teste de Aptidão Física, para os candidatos

presentes no dia 19/11/2023 que optaram por realizá-lo em nova data a ser determinada, devido à mudança

de pista para realização do teste de corrida, provocada por questões climáticas que impossibilitaram o uso

da pista inicialmente programada, conforme anexo deste Edital.

2° - A data e local da realização do Teste de Aptidão Física:

Data: 26/11/2023 (domingo)

Local: Centro Esportivo Ciro Nardi, Ginásio Eduardo Luvison

Endereço: Rua Barão do Cerro Azul, n.º 484, Centro, Cascavel – PR.

https://maps.app.goo.gl/3wJp1px3a39rPbay5

3° - Quanto à escolha da pista para a etapa da corrida, inicialmente, será optado pela pista

plana. No entanto, se as condições climáticas não permitirem seu uso, será utilizada a pista alternativa, JÁ

UTILIZADA NO DIA 19/11. O teste não será remarcado para uma nova data, caso algum candidato se

recuse a fazer a prova nessa pista alternativa.

4° - O Teste de Aptidão Física terá a seguinte composição:

- 1ª Fase: teste de resistência física: Corrida; na pista disponível.

- 2ª Fase: teste de agilidade: ShuttleRun;

- 3ª Fase: teste de força de membros inferiores: Agachamento.

5° - Os testes consistirão nos seguintes exercícios:

TESTE DE RESISTÊNCIA FÍSICA: CORRIDA

Corrida de 2 (dois) quilômetros em 13 (treze) minutos para candidatos do sexo masculino e 2 (dois)

quilômetros em 16 (dezesseis) minutos para candidatas do sexo feminino.

Material: cronômetro.

mailto:rh@consamu.com.br
http://www.consamu.com.br/
https://maps.app.goo.gl/3wJp1px3a39rPbay5

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br

Tentativas: 01 (uma) tentativa.

TESTE DE AGILIDADE: “SHUTTLERUN”.

Pegar dois blocos, um de cada vez, a uma distância de 9,14 (nove metros e quatorze

centímetros) e deixar no local do ponto de partida.

Tempo máximo: 13 (treze) segundos para candidatos do sexo masculino e 15 (quinze)

segundos para candidatas do sexo feminino.

Material: cronômetro e bloco de madeira.

Tentativas: 01 (uma) tentativa.

Execução: O candidato coloca-se em afastamento anteroposterior das pernas, com o pé

anterior mais próximo possível da linha de saída. Com o comando de voz “vai”, corre em

direção aos blocos, pega um bloco com os pés entre a linha, retorna à linha de partida,

devendo ultrapassá-la com os pés entre a linha, colocando o bloco atrás desta linha e repete

esta movimentação com outro bloco. A interrupção do cronômetro se dará na passagem do

bloco mais um pé da linha de chegada. O taco não deve ser jogado, mas sim, depositado ao

solo sem tocar a linha demarcada.

TESTE DE FORÇA DE MEMBROS INFERIORES: AGACHAMENTO

Tempo máximo: 30 (trinta) segundos.

Material: cronômetro.

Tentativas: 01 (uma) tentativa.

Quantidade mínima de repetições: 20 (vinte) repetições para candidatos do sexo masculino e 18

(dezoito) repetições para candidatas do sexo feminino.

Execução: Partindo da posição em pé, com os braços estendidos à frente, o candidato deverá

executar exercícios de agachamento até os glúteos ficarem próximos dos calcanhares, atingindo o

maior número de repetições possíveis.

6° - Somente participarão dos testes subsequentes os candidatos que forem considerados

aptos em cada fase.

7º - Para concorrer ao Teste de Aptidão Física o candidato deverá apresentar-se com

antecedência mínima de até 30 (trinta) minutos do horário previsto para seu início, em trajes apropriados

para a prática desportiva, portando Documento Oficial de Identificação, candidato sem documento

de identificação ficará impedido de realizá-lo e será eliminado do concurso.

8° - Para participar do Teste de Aptidão Física o candidato deverá garantir que está em

perfeitas condições físicas para a realização dos testes, atestando tal condição através da apresentação

do Atestado Médico – já entregues no dia 19/11/2023.

9° - Será considerado APTO no Teste de Aptidão Física o candidato que cumprir todos os

critérios determinados para cada teste.

10° - O candidato considerado NÃO APTO no Teste de Aptidão Física ou AUSENTE será

desclassificado do Concurso Público.

11° - Somente será permitido a permanência de candidatos convocados no local de

realização do Teste de Aptidão Física.

12° - Será desclassificado deste Concurso Público o candidato que desrespeitar ou não

cumprir com as orientações dos examinadores, fiscais, coordenadores ou membros da Comissão

Organizadora do Concurso.

mailto:rh@consamu.com.br
http://www.consamu.com.br/

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br

13° - Não há segunda chamada para o teste de aptidão física, independente do motivo.

Este Edital entra em vigor na presente data.

Cascavel, Estado do Paraná, em 20 de novembro de 2023.

Luiz Ernesto de Giacometti

Presidente do Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste do Paraná – CONSAMU

Angela da Silva

Presidente da Comissão Organizadora dos Concursos Públicos do CONSAMU

mailto:rh@consamu.com.br
http://www.consamu.com.br/

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br

ANEXO – CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

Inscrição Candidato  Horário

345 CAROLINE BERNARDI FABRO 09h30

677 FABIANA GNOATTO 09h30

715 FERNANDA RUBINATTO ROSOLEM 09h30

1768 GESSICA THAIS SINHORIN 09h30

1589 GREICY KIEL 09h30

1114 HELOIZA ANDRIA MALISKA LOVATEL 09h30

1898 JULIANA SAGMEISTER RETCHESKI 09h30

1604 KAUANA SILVA DOS REIS 09h30

1455 AGNALDO FERNANDES 09h30

1000 CARLOS EDUARDO REUTER 09h30

790 FRANCISCO AUGUSTO SOBRAL FEITOSA DO PRADO JUNIOR 09h30

43 MARCELO AGUILAR 09h30

1155 MARCOS GABRIEL BIELUCZYK 09h30

1899 WILLIAN RODRIGO FEISTLER 09h30

mailto:rh@consamu.com.br
http://www.consamu.com.br/